PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

COMITÊ ESTADUAL (PB) DO FÓRUM NACIONAL DA SAÚDE DO CNJ

ATA DE REUNIÃO

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO
04/09/2023 09h Videoconferência

MEMBROS PRESENTES
Dra. Silmary Alves de Queiroga Vita (Juíza Estadual - TJPB) Coordenadora
Dr. Gustavo de Paiva Gadelha - (Juiz Federal) Vice-Coordenador
Dr. Eduardo Girão - representante da AGU
Dr. Gustavo Nunes Mesquita (representante da Procuradoria Geral do Estado)
Dra. Palloma Thalita Costa Lopes (representante da Secretaria de Estado da Saúde)
Dr. Osmar Tavares dos Santos Júnior (representante do HNSN)
Dra. Márcia Cavalcante de Araújo (representante da Secretaria Municipal de Saúde de
Campina Grande)
Dra. Tereza Rachel Brito Neves Pereira Rabello (representante da Secretaria Municipal de
Saúde de Campina Grande)
Dr. Rafael Fernandes de Santa Cruz Oliveira (representante da Procuradoria Geral do
Município de João Pessoa)
Dra Rênia Glauciene da Silva Santos (farmacêutica Assessoria Técnica da Assistência
Jurídica do município de João Pessoa)
Dra Ana Lúcia Vendel (representante da UEPB)
Dr. Nildeval Chianca Jr (representante da UNIDAS – União Nacional das Instituições de
Autogestão em Saúde)

DEBATES
Aos quatro dias do mês de setembro do ano de 2023, pelas 09h, reuniram-se por
videoconferência os membros do Comitê Estadual de Saúde da Paraíba, para debater a
seguinte pauta: (1) Apresentação do ato de implantação do NatJus/PB; (2) Minuta de
Regimento Interno do Comitê Estadual (3) orientação para o webnário do dia 25/09; (4) outros
assuntos. A reunião foi iniciada com os cumprimentos a todos os presentes e informação de
que, nesta data, foi publicado o Ato de implantação do NatJus/PB, bem como foi informado o
quantitativo de profissionais já indicados para composição do NatJus/PB: Estado da Paraíba
indicou 4 médicos - João Pessoa indicou 1 médica e 1 farmacêutiva - Campina Grande
indicou 1 médica, 1 farmacêutica e 1 nutricionista e as medidas administrativas já tomadas
para habilitação dos profissionais de saúde, como criação de email institucional e
cadastramento no sistema e-NatJus/PB. Em seguida foi apresentada a minuta do Regimento
Interno do Comitê Estadual da Paraíba (PB) do Fórum Nacional da Saúde do CNJ, sendo

1

iniciada a discussão sobre a nova nomenclatura do Comitê e votada, ajustando-se ao nome:
Comitê Estadual da Paraíba (PB) do Fórum Nacional da Saúde do CNJ e prosseguindo-se a
discussão até o art. 6º, sendo feitas alterações conforme a minuta compartilhada durante a
reunião. Após, foi delegada às representantes das Secretarias de Saúde, do Estado e dos
Municípios de João Pessoa e Campina Grande, a coordenação do webnário do dia 25/09,
com o tema de Regulação das cirurgias e PPI (Programação Pactuada e Integrada), bem
como foram apresentadas as ações iniciadas para realização da Jornada da Saúde, em
novembro de 2023, já realizada a reserva do auditório da Esma e as tratativas de convites
com alguns nomes sugeridos, ficando facultada a indicação de temas e palestrantes pelos
demais membros do Comitê e, como nenhum outro assunto foi trazido à discussão,
encerrou-se a reunião, agradecendo a presença de todos/as.

Ata validada e assinada eletronicamente pela Coordenadora do Comitê.

Silmary Alves de Queiroga Vita
Coordenadora do Comitê Estadual de Saúde (PB)

2

		2023-10-17T11:09:43-0300
	SILMARY ALVES DE QUEIROGA VITA:4728220